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Abstrakt

Bakalářská práce byla zaměřena na vlivy působící na volbu způsobu ošetření
kopyt koní. Do sledování bylo zapojeno celkem 60 koní, z toho 38 valachů a 22 klisen
různých plemen a rozdílného věku od různých majitelů a chovatelů z České republiky.
Pomocí dotazníků byly zjišťovány informace o koni, zejména plemeno, věk,
technologie ustájení, aktuální využití koně a způsoby ošetření kopyt vzhledem
k minulosti a budoucnosti.

Sledováním byly zjišťovány podmínky, při kterých může být kůň pouze
s korekturami kopyt a kdy naopak je potřeba koně kovat na přední končetiny či
kompletně na všechny čtyři. Koně, kteří byli využíváni jen k rekreačnímu ježdění,
nebylo potřeba kovat (48%). Především sportovní koně se ukázali jako skupina
nejčastěji kovaných koní (64%), ať už jen na přední končetiny nebo na všechny čtyři.
Výsledky ale také ukázaly, že i koně vykonávající sportovní disciplínu, mohou být bez
podkov (36%). Dále také, že přechod z kovaného koně na bosého může usnadnit
užívání bot pro koně. Boty pro koně, které jsou v dnešní době velmi oblíbené, mohou
majitelé používat i pro koně, kteří mají problémy s pohybem po tvrdém a kamenitém
povrchu. Dle výsledků se 100% majitelů užívajících bot pro koně, rozhodlo používat
je pro své koně i nadále.

Dle způsobu ustájení byly nejčastěji zastoupeny dvě technologie. První
technologií bylo celodenní ustájení na pastvě s přístřeškem (55% koní ze všech) a jako
druhý nejčastější způsob bylo ustájení v boxu v kombinaci s výběhem (40%).
Sledování potvrdilo, že zvolená technologie ustájení má velký vliv na volbu způsobu
ošetřování kopyt. Ti koně, kteří byli ustájeni na pastvě, nebylo potřeba kovat (88%).
Zatímco koně, kteří byli ustájeni část dne v boxu, byli dle výsledků kováni na přední
končetiny nebo kompletně (71%).

Klíčová slova: koně, kopyto, bosý kůň, podkova, boty pro koně

Abstract

The bachelor thesis was targeted towards the elements affecting the choice of
horse hoof care. A total of 60 horses were monitored, of that 38 were geldings and 22
were mares, of various breeds and ages and from various owners within the Czech
Republic. A questionnaire was used to gather information about the horses including
their breed, age, type of stabling, current use and methods of hoof care based on their
past and future.

With this monitoring it was discovered when the horse can have only corrective
hoof care versus when the horse needed to be shod on front legs or all four legs. Horses
that were used for recreational riding didn't need to be shod (48%). Horses used for
sport, as a group, needed to be shod the most often (64%), whether on just their front
legs or on all four. Results also showed that horses participating in sport disciplines
can be unshod (36%). Further, the transition of a shod horse to a barefoot horse can be
made easier with the use of horse boots. Horse boots are very popular today and can
be used by owners for horses that struggle to walk over hard and rocky surfaces. 100%
of owners using horse boots plan to continue using them.

Two primary methods of horse stabling were represented. The first was 24
hour stabling with an available shelter (55% of all horses) and the second was a
combination of stall stabling with an outdoor paddock (40%). Observations confirmed
that stabling has a large effect on the type of hoof care chosen. Horses stabled only
outdoors did not need to be shod (88%). However horses that are stabled for part of
the day in a stall were, according to our results, shod on their front limbs or all four
(71%).

Key words: horse, hoof, barefoot horse, horseshoe, horse boots
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1. ÚVOD
Početní stavy koní v České republice se v posledních 20 letech stále zvyšují.

Aktuální stav koní v České republice je 97 000.

Podstatnou součástí péče o koně je péče o jeho kopyta – pravidelná korektura a
kvalifikované podkování má vliv na zdraví kopyt i mechaniku pohybu koně.

Aby se koně mohli pohodlně pohybovat po nejrůznějších terénech a sloužit k práci,
musí být jejich kopyta ošetřována a různými způsoby upravována, ať už za pomoci
podkov nebo bez. V dávné minulosti byly podkovy zhotovené z různých materiálů,
například lýka, slámy, kůže, textilií, trávy či dřevin. Z těchto materiálů byly podkovy
rychle opotřebeny a sloužily jen na krátkou dobu. Náznaky podkování pocházejí z 8.
a 9. století a to na území Francie, Švýcarska, Anglie a Německa. U nás se podkovy
objevily až na konci 10. století.

V dnešní době existuje nespočet výživových doplňků, mastí a olejů na kopyta.
Vznikla i profese podkovářství, která se zabývá úpravou a péčí tohoto důležitého
aparátu koně. S touto profesí vzniklo i mnoho druhů ochrany kopyt, od speciálních
podkov až po koňské boty. Objevilo se i několik teorií o tom, jaká úprava koňského
kopyta je nejlepší a která je nejhorší. Volba způsobů péče o kopyta jednotlivých koní
je ovlivněna mnoha faktory.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Anatomie a fyziologie kopyta koně
Koňské chodidlo je ekvivalentem lidského prostředního prstu. Skládá se ze čtyř

kostí: spěnkové, korunkové, kopytní a střelkové. Spěnkovou a korunkovou kost
spojuje korunkový kloub, kost korunkovou, střelkovou a kopytní pak kloub kopytní.
Spodní plocha chodidel je lehce vyklenuta dovnitř. Tvoří ji vlastní chodidlo a klínovitý
rohový střel, uložený mezi rozpěrkami a patkami. Pružná rohovina chodidla tlumí
otřesy a brání uklouznutí (Watsonová, Lyon, Montgomeryová, 2013).

Vogel (1995) uvádí, že rozhodující úlohu při pohybu má horní část končetiny.
Naopak na spodní část je soustředěno břímě vlastní hmotnosti zvířete. Klouby
zabezpečují ohyb končetin a současně tlumí nárazy na ně. Šlachy upínající svaly ke
kostem pak umožňují harmonický pohyb celé končetiny.

Detailní stavba kopyta a jeho části jsou znázorněny na obrázku 1.

Obr. 1. Detailní stavba kopyta (Watsonová, Lyon, Montgomeryová, 2013)

2.1.1 Anatomie končetiny koně
Končetiny se skládají z kostí, svalů, šlach a vazů. Směrem od kolena (správně

od karpálního, resp. hlezenního kloubu) nejsou na jeho končetinách žádné svaly a
spojení kostí je zajišťováno pouze šlachami a upínacími vazy. Tato anatomická stavba
umožňuje dokonalý pohyb (Vogel, 1996).

Dušek (1999) popisuje anatomii zdravého kopyta tak, že rohová stěna je na
celé ploše hladká, lesklá, pružná, probíhá přímočaře, nejsou známky prstenců,
rozštěpů, doupat, štěrbin a jiného porušení celistvosti. Rohovina je dobře zbarvená,
jsou patrné fyziologické pravidelné, vodorovné prstence. Korunkový okraj je dobře
spojený s kůží bez patrných jizev a poškození, nosný okraj je pevný, celistvý,
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přiměřeně ostrý., patkové hrany jsou od sebe vzdáleny jednu pětinu obvodu nosného
okraje, obě patky jsou stejně vysoké, chodidlová plocha je lehce vyklenutá dovnitř,
bílá čára je dobře patrná, celistvá, není vydrolená, je bez poškození, rohový střel je
celistvý, patřičně tuhý, pružný, řádně vyvinutý, kopytní chrupavky jsou dobře hmatné,
dobře anatomicky uložené, pružné. Celkově je kopyto při pohybu pružné,
přizpůsobující tvar.

Roberts (2005) tvrdí, že kopyto by mělo být výrazné, nikoli však nadměrně
vyvinuté a mělo by mít dostatečně silnou stěnu.

Na obrázcích 2 až 5 je detailně popsána kosterní a svalová soustava končetin
koně.

(Watsonová, Lyon, Montgomeryová, 2013) (Watsonová, Lyon, Montgomeryová, 2013)

Obr. 2. Anatomie přední končetiny – kostra Obr. 3. Anatomie přední končetiny – svaly
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 Obr. 4. Anatomie zadní končetiny – kostra Obr. 5. Anatomie zadní končetiny – svaly

(Watsonová, Lyon, Montgomeryová, 2013) (Watsonová, Lyon, Montgomeryová, 2013)

2.1.2 Vývoj kopyta koně
Vývoj koní začal před více než šedesáti miliony let a promítaly se v něm změny

klimatu a životního prostředí, ke kterým v té době docházelo (Watsonová, Lyon,
Montgomeryová, 2013).

Jako první předchůdce koně se považuje Hyracotherium (nebo-li Eohippus).

[…]


Datum narození ………………………. … Pohlaví ……..………

Plemeno ………… pouze u ČT: plemeno otce…….… plem. matky …………..

Technologie ustájení: 24/7 s přístřeškem – 24/7 bez přístřešku – boxy v kombinaci

s výběhem – boxy bez výběhu – vazné ustájení s výběhem – vazné ustájení bez výběhu

– volné stájové bez výběhu – volné stájové s výběhem – padock paradise - jiné:

……………………………………………………………………………………….

AKTUÁLNÍ VYUŽITÍ KONĚ:

v základním výcviku - sport: disciplína ……………………..- rekreační ježdění

hobby sport: disciplína ……………. jiné……………………………..

kůň nevyužíván pod sedlem: důvod………………….. ……………….

Kůň jezdecky (nebo jinak pracovně) využíván:…………. krát týdně, celkem cca.

…………….. hodin za týden.

Terén, po kterém se kůň pohybuje: vypsat všechny typy terénu odhadem podle

doby sestupně B

Postoj předních končetin:

Postoj zadních končetin:

Tvar kopyt: vypsat všechny jednotlivě

Známé vady kopyta či rohoviny koně:

Známé onemocnění pohybového aparátu koně:
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OŠETŘOVÁNÍ KOPYT:

Aktuální stav:

Bez podkov: důvod………………………………………………………………..

Kováno na přední končetiny: důvod …………………………………………….

Kováno na všechny 4 končetiny: důvod …………………………………………

Využití bot – kdy a za jakých okolností + důvod ……………………………….

KŮŇ BEZ PODKOV - KOREKTURY:

Typ korekturyC:

Frekvence provádění korektur:

Korektury prováděny: majitelem – podkovářem – jiná osoba…………………

Byla u koně v minulosti (od počátku aktivního využívání koně) vždy prováděna

pouze korektura kopyt?

ANO

NE, kůň byl dříve kován na přední končetiny.

NE, kůň byl dříve kován na 4 končetiny.

NE, byly používány boty.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přešel pouze na korektury

kopyt.

Bude u koně i nadále prováděna pouze korektura kopyt?

ANO

NE, koně začnu kovat na přední končetiny.

NE, koně začnu kovat na 4 končetiny.

NE, začnu používat boty.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přejde na jiný způsob

ošetřování kopyt.
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KOVÁNO NA PŘEDNÍ KONČETINY:

Typ podkov: ……………………………………………

Frekvence provádění podkování:

Využívání podkov opakovaně: NE – ANO:

důvod…………………………………………………….

Podkování prováděno: majitelem – podkovářem – jiná osoba…………………

Byl kůň v minulosti (od počátku aktivního využívání koně) vždy kován pouze na

přední končetiny?

ANO

NE, kůň byl dříve bez podkov, bez bot.

NE, kůň byl dříve kován na 4 končetiny.

NE, byly používány boty.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přešel na podkování předních

končetin koně.

Bude kůň i nadále kován pouze na přední končetiny?

ANO

NE, koně přestanu kovat úplně – pouze korektura.

NE, koně začnu kovat na 4 končetiny.

NE, začnu používat korektury + boty.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přejde na jiný způsob

ošetřování kopyt.
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KOVÁNO NA VŠECHNY 4 KONČETINY:

Typ podkov: ……………………………………………

Frekvence provádění podkování:

Využívání podkov opakovaně: NE – ANO: důvod …………………………

Podkování prováděno: majitelem – podkovářem – jiná osoba…………….

Byl kůň v minulosti (od počátku aktivního využívání koně) vždy kován na 4

končetiny?

ANO

NE, kůň byl dříve bez podkov, bez bot.

NE, kůň byl dříve kován na přední končetiny.

NE, byly používány boty.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přešel na podkování všech 4

končetin koně.

Bude kůň i nadále kován na 4 končetiny?

ANO

NE, koně přestanu kovat – pouze korektura.

NE, koně začnu kovat pouze na přední končetiny.

NE, začnu používat boty.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přejde na jiný způsob

ošetřování kopyt.
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VYUŽITÍ BOT:

Pouze na přední končetiny

Na všechny 4 končetiny

Značka používaných bot:

Byly u koně v minulosti (od počátku aktivního využívání koně) vždy používány

boty?

ANO

NE, kůň byl dříve úplně bez podkov a nebyly používány boty.

NE, kůň byl dříve kován na přední končetiny.

NE, kůň byl dříve kován na všechny 4 končetiny.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přešel na používání bot pro

koně.

Bude kůň nadále ježděn s využitím bot?

ANO

NE, u koně přestanu používat boty – pouze korektura.

NE, koně začnu kovat pouze na přední končetiny.

NE, koně začnu kovat na 4 končetiny.

Pokud respondent odpoví NE, doplnit důvod, proč přejde na jiný způsob

ošetřování kopyt.
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Místo to pro další poznámky: cokoliv, co majitel zná z minulosti koně a týká se
ošetřování kopyt

Mazání kopyt: prostředek název

frekvence mazání

Speciální výživové doplňky na kvalitu kopyt?

Název, složení:

Frekvence krmení:

B) např: písek – tráva – kamení – lesní cesty – asfalt -což znamená, že nejvíce

hodin stráví na pískové jízdárně. Pokud je nejvíce ve výběhu, tak podle terénu ve

výběhu atp.

c)Typ korektur: např. běžná, ortopedická, metoda Strasser atd. – měl by vědět

majitel koně, jaká korektura se provádí a proč