Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: Zootechnika
Studijní obor: Zootechnika
Akademický rok: 2019/2020
Název práce: Ošetření kopyt v závislosti na využití koně
Student: Dominika Soukupová
Katedra: Zootechnických věd
Vedoucí práce: Ing. Jana Zedníková Ph.D.
Oponent: Ing. Magda Vodrážková
Pracoviště oponenta: AOPK ČR

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Studentka dokázala přehled tohoto tématu. Cíl práce byl splněn, použité výzkumné metody byly vhodně zvoleny. Výsledky srozumitelně interpretovány pomocí tabulek a grafů.
Doporučuji k obhajobě.

Otázky:

1. Je možné nepravidelná kopyta (vrozená) přeměnit v pravidelná pomocí správného kování a ošetření kopyt např. během růstu?
2. Je možné u dnešních plemen koní úplně vynechat ošetření kopyt? Př: Exmoorský pony

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně minus

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

9. 4. 2020

Podpis oponenta